
РЕШЕНИЕ

по делу №051/10/18.1-397/2021

08.06.2021                                                                                                               г. Мурманск

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее по тексту — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии Мурманского УФАС России:

Калитина Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Мурманской области,

Члены Комиссии Мурманского УФАС России:

Гребенюкова М.Е. – заместитель начальника отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

Попова И.Н. – ведущий эксперт отдела контроля товарных и финансовых рынков Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии исполняющего обязанности главы администрации Алакуртти <...>, представителя
МКУ «Многофункциональный центр Алакуртти» <...>, представителя<...> <...>,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее по тексту решения – Закон о защите конкуренции) жалобу <...>
на действия МКУ «Многофункциональный центр Алакуртти» при проведении аукциона
№310321/25149012/02 (далее по тексту - Торги),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 31.05.2021
обратился <...> с жалобой на действия МКУ «Многофункциональный центр Алакуртти» при
проведении аукциона.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС России проведено 08 июня 2021 года в 10 часов 00
минут в соответствии с требованиями статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, посредством
веб-видеоконференцсвязи.

Комиссия Мурманского УФАС России, изучив доводы заявителя, возражения Организатора
торгов, исследовав представленные сторонами документы, приходит к следующим выводам.

В статье 18.1 Закона о защите конкуренции указаны пределы рассмотрения жалоб
антимонопольным органом и комиссией антимонопольного органа. Это - действия
(бездействия) при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов, т.е. соблюдение порядка и правил организации и проведения торгов, заключения
договоров по их итогам.

Порядок и правила организации и проведения торгов, порядок заключения договоров
определяются правовыми актами различного уровня.

При рассмотрении жалобы по статье 18.1 Закона о защите конкуренции исследуется
порядок организации и проведения торгов, заключения договора. При этом исследуются
нормы, которыми регулируется такой порядок. Комиссия антимонопольного органа
рассматривает вопрос о нарушении норм законодательства, регламентирующих
проведение торгов.



Необходимым условием является установление нарушений порядка организации и
проведения торгов, порядка заключения договоров, установленных федеральными законами и
иными правовыми актами.

Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества,  утверждены  Приказом  ФАС  России   от 10.02.2010 N 67.

В ходе заседания Комиссией Мурманского УФАС было установлено, что по результатам
обжалуемых торгов 07.05.2021 заключен контракт. Жалоба в свою очередь поступила
31.05.2021.

В случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение
трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", со дня такого размещения (часть 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции).

Таким образом, обжалование торгов возможно до заключения контракта. В связи с тем, что
<...> подал жалобу после заключения контракта Комиссия Мурманского УФАС оставляет ее
без рассмотрения.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, Комиссия Мурманского УФАС
России, руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Жалобу <...> на действия МКУ «Многофункциональный центр Алакуртти» при проведении
аукциона №310321/25149012/02 оставить без рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его
принятия.

 

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России:                                                                     Н.А. Калитина

 

Члены комиссии

Мурманского УФАС России:                                                                    МЕ. Гребенюкова

 

                                                                                                                      И.Н. Попова


